
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 7 DEL 16/01/2023 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE E NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 
COMUNALI CON DECORRENZA 29/12/2022.

L’anno  duemilaventitre addì  sedici del  mese  di  gennaio alle  ore  10:00 si  è  riunita  la  Giunta 
appositamente convocata.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale    Dr. VERONESE PIETRO . 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  



Unità Proponente: SERVIZIO TRIBUTI-ECONOMATO

Oggetto: INDIVIDUAZIONE E NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 
COMUNALI CON DECORRENZA 29/12/2022.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE la vigente  disciplina  normativa  in  ambito  di  “tributi  locali”  prevede che ogni 
Comune designi un Funzionario Responsabile cui attribuire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di 
ogni tipo di attività organizzativa e gestionale relativa alle singole imposte e tasse di pertinenza 
comunale;

DATO ATTO:
 che l’entrata in vigore della nuova IMU dal 01/01/2020 prevede all’art.1, comma 778, della 

L. 27/12/2019, n. 160 che “il comune designa il funzionario responsabile dell’imposta a cui 
sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso 
quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in 
giudizio per le controversie relative all’imposta stessa”;

 che l’art.1, comma 639 della Legge di stabilità 2014 (l.n.147/2013) ha istituito, a far data dal 
1/1/2014, l’imposta unica comunale (IUC) che si compone dell’imposta municipale propria 
(IMU) del tributo per i  servizi indivisibili  (TASI), della tassa sui rifiuti  (TARI), che l’art. 1, 
comma 738  delle  L.  160/2019  prevede  che  a  decorre  dall’anno 2020.  L’imposta  unica 
comunale di cui all’art. 1, comma 639, della L. 27/12/2013. N. 147, è abolita, ad eccezione 
delle  disposizioni  relative  alla  tassa  sui  rifiuti  (TARI),  l’imposta  municipale  (IMU  è 
disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi 739 e 783;

 che l’entrata in vigore della IUC dal 1/1/2014 prevede all’art. 1, comma 692 della Legge di 
Stabilità 2014, n.147/2013, che il Comune individui il Funzionario responsabile cui siano 
attribuiti  tutti  i  poteri  per l’esercizio  di  ogni  attività  organizzativa  e gestionale relative al 
tributo  stesso,  a seguito  dell’abrogazione parziale del  suddetto  comma con decorrenza 
1/1/2020, verrà nominato il Funzionario Responsabile TARI e il Funzionario Responsabile 
IUC per eventuali  necessità transitorie  connesse a postazioni  pregresse relative a detti 
tributi;

 che l’entrata in vigore dell’IMU dal 1/1/2012 ha sostituito l’ICI, la cui applicazione è cessata 
dal  31/12/2011  e  pertanto  è  necessario  individuare  la  figura  di  responsabile  ICI  per 
eventuali necessità transitorie connesse a postazioni pregresse relative a detto tributo;

 che  l’entrata  in  vigore  del  Canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  e 
esposizione pubblicitaria, dal 1/1/2021 ha sostituito la TOSAP, la cui applicazione è cessata 
dal 31/12/2020 e pertanto è necessario  individuare la figura di responsabile TOSAP per 
eventuali necessità transitorie connesse a postazioni pregresse relative al tributo;

APPURATA la necessità di  individuare il  Funzionario TARSU per eventuali  necessità transitorie 
connesse a postazioni pregresse relative al tributo;

APPURATA la necessità  di  designare un Funzionario Responsabile  dell’IMU,  della  TARI,  della 
TOSAP, dell’ICI, della TARSU e della IUC;

RITENUTO necessario attribuire le funzioni di Responsabile dei tributi comunali dal 29/12/2022 al 
Dott. Paolo Maria Mecca, Responsabile del Settore Finanziario, nominato con decreto n.32/2022; 

VISTO in particolare, l’art. 9 del Regolamento Generale delle Entrate Comunali che attribuisce al 



Funzionario Responsabile del  tributo  tutti  i  poteri  per l’esercizio  di  ogni attività  organizzativa  e 
gestionale,  compreso  quello  di  sottoscrivere  i  provvedimenti  afferenti  a  tali  attività,  nonché  la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso;

VISTA la nota protocollo n. 7812/2014, in data 15/04/2015, del MEF in base alla quale il nominativo 
del funzionario responsabile della IUC per le componenti IMU-TASI-TARI non va comunicato al 
Ministero dell’economia e delle Finanze ma va pubblicato sul sito istituzionale del Comune;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e dato atto che il presente atto non rientra fra quelli la cui competenza è 
attribuita  al  Consiglio  dall’art.  42  né  fra  le  competenze  gestionali  attribuite  dall’art.  107  ai 
responsabili di servizio, per tali ragioni il provvedimento è di competenza della Giunta Comunale, 
ai sensi dell’art.48 che prevede per tale organo, una competenza generale residuale;

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, così come modificato dal 
D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
del Settore Finanze e Bilancio e che il parere in ordine alla regolarità contabile non è dovuto;

AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

1. Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di nominare, a far data dal 29/12/2022, quale Funzionario Responsabile di tutti  i Tributi 
Comunali del Comune di Vigarano Mainarda il Dott. Paolo Maria Mecca; 

3. Di dare atto che, in ragione di tale nomina, al predetto Responsabile sono attribuite tutte le 
funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa a tale 
tributo,  come previsto dalla normativa vigente, tra cui:

a) Coordinamento  e  organizzazione  delle  risorse  umane e  finanziarie  per  la  gestione  del 
tributo;

b) Coordinamento  delle  attività  di  accertamento,  di  riscossione,  ordinaria  e  coattiva  e  di 
rimborso del tributo, e sottoscrizione dei relativi provvedimenti;

c) Esercizio  del  potere  di  autotutela  attraverso  l’emissione  di  provvedimenti  di  sgravio, 
annullamento e rettifica;

d) Rappresentanza in giudizio dell’Ente per le controversie relative al tributo stesso, innanzi 
alle  commissioni  tributarie  provinciali  e  regionali  con  la  possibilità  per  particolari  e 
complessi  procedimenti,  previa  sua  richiesta,  di  farsi  coadiuvare  da  un  professionista 
esterno:

4. Di provvedere alla pubblicazione del nominativo del funzionario responsabile del tributo sul 
sito istituzionale del Comune di Vigarano Mainarda;

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs.vo 267/2000 e successive modifiche, stante l’urgenza di provvedere.



Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

BERGAMINI DAVIDE Dr. VERONESE PIETRO 


